degustandis elegantiis Lingvarum Veterum ex Idiotismis, Onomatopojeticis, Copia, Brevitate, Harmonia, & quæ sunt aliae ejusdem generis harum Lingvarum eximiae Virtutes. Quas oblatas ut plurimum occasionses, & in usum & delectationem commisæ sibi juventutis diligenter convertet prudens quisque Pædagogus, ne sterili tantum & fatuæ pertinaciter inhærens disciplinæ grammaticæ, a proprio hocce & præstantiore abstrahatur studiorum fine.

In ipsis vero ciendis *Sensibus Aestheticis*, *Pulchri*, *Veri*, & *Boni*, hanc naturæ viam & legem eo magis sequamur oportet, quod causam sui proximam Rationi Theoreticæ non debeant, sed illi ipsi, quam supra diximus, animi sensualitati sponte porro ac perse in mente non nascantur, sed hausta foris materia quavis Aestheticæ, in animis bene natis demum prodeant, sensualitati blandiantur, phantasiamque mulcent. Hinc non tam arte, regulis ac præceptis, quam potius divo ipsius Naturæ beneficio ac munere, sensus de quibus loquimur Aestheticæ in nobis excitantur i). Sentiuntur, ut ait *Quintilianus*, volunta-

tes

i) Apte in hunc quadrat locum quod de origine Eloquentiæ disserit CICERO: "Ego hanc vim intelligo esse in præceptis omnibus, non ut ea secuti Oratores eloquentiæ laudem sint adepti; sed quæ sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam observasse, atque id egisse. Sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum." CIC. *de Orat.* L. I. n. 146.

tes hujusmodi latente iudicio velut palato. Nec magis arte traduntur quam gustus aut odor; referantur enim oportet ad sensus, qui non docentur. — Quodsi jure contendant optimi quivis Philosophi sensum quemcunque Ästheticum abstrusum esse & obscurum, ac ubi voluptate maxima animum afficit, rationis longe fugere acumen: Pulchritudinem porro proprius ac diligentius examinatam, rationisque submissam iudicio vel penitus evanescere, vel vim saltim maximam ad movendos animos amittere ^{k)}; quanto certiorem pulchritudini & elegantiæ cuivis Ästheticæ moliremur ruinam, si pectora ad eam sentiendam theoretica artis via, longa nempe, aspera & ingrata præformare eniteremur?

Si quis ergo Pædagogus aut culturam omnem & disciplinam puerorum æstheticam eo usque differget, quo ingenia eorum ad suscipienda præcepta artis theoretica idonea judicet, aut pulchri naturam &

in-

^{k)} "Wenn die Klarheit der Erkenntniß des Schönen bis zur Deutlichkeit erhoben, oder das Schöne in seine Bestandtheile aufgelöst wird, so verschwinden Idee und Empfindung des Schönen, und das Schöne selbst kann nach deutlicher Erkenntniß zuweilen ganz anders erscheinen." SCHOTT I. c. §. 22. — "Da der Geschmack nur im ganzen, freiwickenden Genie lebet, so wich man natürlich um so mehr von ihm ab, je mehr man ihm in Regeln und Vorurtheilen auf eine todte Weise pachstrekte." HERDER I. f. c. pag. 263.